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LEONAS VYSKUPAS.
Dievo tarnų tarnas.

(Užbaiga).
Todėl pakėlę akis į dangų, 

nuoszirdžiai praszydami pilną 
mielaszirdystės Dievą, idant 
teiktųsi isz savo gerybės malo- 
niningai norą ir darbą Musų 
priimti ir galybę savo apszvie- 
sti žmonių protus ir palenkti 
szirdis, sekdami takus Rymo 
Popiežių, Kardinolų Szven- 
tos Rymo Bažnyczios, visotinį 
ir didžiausį Jubilėjų szitamę 
szventamę Rymo miestę nuo 
pirmųjų naszparų Užgimimo 
Vieszpaties metuose tūkstantis 
asztuoni szimtai devynios de- 
szimtis devintuosę prasidėsin- 
tį, ir sulig pirmais naszparais 
Užgimimo Vieszpaties pasi- 
baigsintį metuosę tūkstantis 
devyniaszimtuose isz valdžios 
visagalinczio Dievo, szventų 
Apasztalų Petro ir Povilo ir 
Musų, Dievui ant garbės, du- 
szioms ant iszganymo, Bažny 
ežiai ant augmenies, įsakome 
ir apskelbiame per szitą gro- 
matą ir norime, idant butu 
pripažintas už įsakytą ir ap­
skelbtą. Per tuos gi Jubilie­
jaus metus, visiems, abiejų ly- 
ežių Kristaus vierniems tikrai 
sutrintiems ir iszsispaviedoju- 
siems, ir szyiencziausią Komu- 
nij ą pastiprintiems,kurie szven ■ 
tujų Petro ir Povilo, teipogi 
Szvento Jono Lateraniszkę ir 
Szventos Marijos Didesniosios 
Rymo miestę Bazilikas nors 
po kartą ant dienos per dide- 
szimtį suklomis arba nesukto­
mis, dienų ar gimtinu jų, arba 
pagal bažnyczios skaitliaus, tai 
yra nuo pirmojo naszparo vie­
nos dienos lig pilnai sutemai 
ant rytojaus vakarę, skaitomų, 
jei gyvena Rymę: jeigu gi at­
keliavo Ryman, tai nors per 
deszimtį tokių dienų, maldin­
gai aplankys ir melsys pa- 
auksztinimo Bažnycziai, isz- 
naikinimo erezijų, sandarmės 
katalikiszkiems Valdimierams, 
ir iszganimo krikszczionims,
mielaszirdingai Vieszpatyje 
duodame ir suteikiame pil- 
niausį griekų jų atleidimą, do­
vanojimą ir atlaidą.

Galint-gi atsitikti nekuriems, 
jog veikalų augszcziaus įsaky­
tų ir labai benorėdami, vienok 
iszpildyti, ar visiszkai, arba 
nors jų dalies negalės, ar ligos 
paimti, ar kitos kokios prieža­
sties sukliudyti Rymę, arba 
paežio j e kelionėje; todėl Mes 
dorą jų norą laimindami, kiek 
galime Vieszpatyje daleidžia- 
me, idant tikrai gailėdamies, 
ir gerai per spaviednę apsi­
kuopę ir szveneziausią Komu­
niją pasistiprinę, butu dali­
ninkais atlaido ir atleidimo 
augszcziaus sakyto, lygiai teip, 
kaip kad butu paminėtas Ba­
zilikas tikrai dienomis Musų 
paskirtomis aplankę.

Kiek-gi tiktai visur esate, 
vaikeliai mieliausi, kuriems 
yra patogybė pribūti, Rymas 
jus mieliai užkvieczia savon 
prieglobstin. Bet szventamę 

metę pridera tikram katalikui, 
ne kiteip Rymę užsilaikyti, 
kaip tiktai draug su tikėjimu 
kriszczioniszku. Todėl reikia 
vengties nuo nepatogių atsida­
rymų į tuszczius ir svietiszkus 
daiktus, vereziant geriaus akis 
ir szirdį į daiktus, kurie trau­
kia į religiją ir dorą. Trau­
kia gi, gerai įmanius, gimtino- 
ja Rymo dvasia ir jo paveiks­
las, Dievo įspaustas, ir jokiais 
žmonių sumanymais, jokiomis 
sylomis neatmainytinas. Nės 
isz visų miestų vieną tiktai 
Rymą apsirinko ir paszventė 
dėl savęs Iszganytojas giminės 
žmonių Jėzaus Kristaus veika­
lams iszaugsztintiems ir augsz- 
tesniems už veikalus žmonių. 
Cze pastatė gyvenimą savai 
valdžiai, ilgai ir paslapcziai jį 
priruoszęs: cze liepė stovėti 
sostui savo Vietininko ant am­
žių: cze liepė užlaikyti nesu- 
klydusią szviesą dangiszko 
mokslo, ir isz cze kaipo isz 
augszcziausios versmės platin­
ti ją po visas žemes ir szalis, 
teip jog kas nesutinka su tikė­
jimu Rymo, negalėtu sutikti 
su Kristumi.

Didina szventumą senovisz- 
ki religijos pamenklai, ypaezia 
didybė ir puikybė bažnyczių, 
grabai Kunigaikszczių Apasz­
talų, landos po žemėmis tvir- 
cziausių Muczelninkų. Szitų 
visų daiktų kas moka gerai su­
prasti žodžius, tasai jausys cze 
ne svetimu, ne svetimamę mie- 
stę, bet savamę esąs, ir Dievui 
padedant, iszeis geresnis, ne 
kaip atėjo.

Idantgi szita Gromata piginus 
daeitu žinion visų viernujų, no­
rime, jos perraszams, ir atspau- 
dimams, turintiems padėtą pa- 
raszą tam tikro notarijaus ir 
pecziatį asabos, turinezios vy­
resnybę bažnyczioje, teip ly­
giai visi tikėtu, kaip ir regė­
dami szitą patį Musų rasztą. 
Taigi tegul niekas nedrįsta 
szitą laksztą Musų įsakymo, 
apskelbimo, suteikimo ir va­
lios peržengti, arba jam pai­
kai prieszinties. Jeigu kas 
drįstu tai padaryti, tegul žino, 
jog įpuls rustybėn Visagalin­
czio Dievo ir szventujų Apasz­
talų Petro ir Povilo.

Duota Rymę pas Szventą 
Petrą, metuosę Įsikūnijimo 
Vieszpaties tūkstantis asztuoni 
szimtai devynios deszimtįs de­
vintuosę, Gegužės 11 dienoje, 
Popiežystės Musų dvideszimti 
antruosę.

C. Card. Aloisi Masella Pro- 
Dat. A. Card. Maechi visa De 
Kuria S. De Aquila e Vice 
comitibus. Loeo Plumbi. Reg. 
in Secret Brevium.

Isz „T. S“.)

tantis Iszganytojas dar sykį 
paskutinį temstancziu akių 
žvilgterėjimų ant savo mie- 
liamiausios Motynos, tuo tar­
pu ir Marija pakėlė savo akis 
ant savo mirsztanczio Sunaus. 
Susidūrė juodvieju žvilgterė­
jimai. Niekados kaip svietas 
svietu yra, niekas nežvilgterėjo 
vienas į antrąjį su tokia malo­
ne, koksai buvo žvilgterėjimas 
Jėzaus į Mariją. Bet mirsz­
tanczio Dievo Sunaus pažvil- 
gis nusikreipė nuo Marijos ant 
žemės krauju pardrėkusios ir 
czion stebuklas dėjos; nėsisz že­
mės iszdy go kvietka, o ta kviet- 
ka buvo lelija. Iszganytojas, 
norėjo, idant lelija butu par 
amžius pamenklu ir paveikslu 
Szvencziausios Marijos Panos, 
kaip czion stovėjo po kryžiu­
mi. Dėlto tai gryna ir skais- 
czia stovi lelija, kaipo paveik­
slas mergiszkos nekaltybės, 
apsuopta smagiu kvepėjimu ir 
saulės spinduleis, laiko visados 
galvą rainei iszkelusi dangun, 
kaipo esybė vien tikt dėl dan­
gaus sutverta.

Rožė yra karalėnė visų kviet- 
kų, dėlto tai nuo senų senovės 
ir poezija ir padavimas suker­
gė rožę su Kristaus kanezią. 
Rožė yra simboliszkas ženklas 
meilės, per tat Iszganytojo 
kanezioje apsireiszkia visupra- 
kilniause ir szveneziausė mei­
lė. Padavimas tatai parstato, 
"kaipo* Kristaus kariezios ir so­
pulių vainiką. Rožė yra rau­
dona ir turi kraujo spalvą. Par 
tat ji ir yra priliginama prie 
kraujo, kurį pralėjo Iszgany­
tojas. Poezija apdainuoja, jog 
isz Kristaus kraujo iszsikerėjo 
gražiausios rožės. Duszia tam­
pa bitele, teip apdainuoja ki 
tas poetiszkas dainius, ir sku­
binas prie rožės, prie sukruvin 
to Iszganytojo szono, idant te­
nai visą saldybę įgyti ir prie­
dangą atrasti. Kraujo laszas, 
kurį pralejo V. Jėzus prie sa­
vo kanezios, idant pasaulę at­
pirkti, iszlaszėjo ant žemės. 
Isz to laszo iszdygo raudonas 
kvietkelis — roželė.

Tai yra gražus ir meilus pa­
davimai, ir nereikia juos lai­
kyti kaipo religiszkus fantazi­
jos iszbujojimus. Tokiuose 
padavimuose slepiasi nekartą 
ir gilus supratimas musų 
szvento tikėjimo paslapczių, 
kaip dievobaimingumas ir ti­
kėjimas pastatė V. Kristaus 
Kryžius visur pakeleis, idant 
pagarbinti tą kryžių ir vien­
kart Iszganytojo kanezią ir 
idant turėti aky vaizdo je kelį 
keliaujant, tas patsai dedasi ir 
su anais padavimais. Religisz- 
kas pajautimas savo jausmus 
teip sakant iszliejo ant prigim­
tų daiktų ir padarė sau žolėse 
ir kvietkuose paveikslus to į 
ką jie tiki ir myli.

Isz to dar aiszkiaus matome, 
jog prigimties apsireiszkimai 
nėra tuszti iszmislai, nes Isz- 
ganytui mirsztant ant kalno 
Kalvarijos prigimtis davė aisz- 
kį ir partikrina'ntį paliudijimą 
apie papildytą nelabystę ant 
Dievo Sunaus. Todėl tegul ir 
musų szirdyse po kryžiumi už 
kaista nekaltybės lelija ir ro­
žė malonės.

Vienas Dievo tarnas, kurs 
tankei dūmodavo apie Kri­
staus kryžių, kalbėdamas, jog 
dėl apsisaugojimo nuo griekų 
ir pažadinimo savęs prie Kri­
staus meilės tuos,žodžius: „Sztai 
tavo Dievas kybo ant kryžiaus!

ar iszdrysi daugiaus grieszy- 
ti, — matai tavo Dievą prie 
kryžiaus prikaltą ir ar dar gali 
skųsties ant savo kąsnių.

Po Kryžiumi.
Kadą pasaulės Iszganytojas 

kybojo ant medžio kryžiaus 
prikaltas Jeruzoliuje ant kal­
no Kalvarijos ir dėl atpirkimo 
žmonių gimines liejo savo 
szveneziausį kraujį, tuokart po 
kryžiumi stovėjo Jo motyna 
Marija. Kaip didelė jos mei­
le ir malone buvo dėi savo 
Sunaus, teip lygei didelis bu­
vo Jos sopulis, matant savo 
Sunaus sopulius ir kybant jį 
ant kryžiaus. Todėl stovėjo 
iszbalusi, kaip ana drobė, ku­
rią turėjo apsiausta savo gal­
vą. Toj valandoje, kadą jau 
myris artinos, atsigręžė mirsz-

Isz Lietuvos.
Isz Virbaliaus Vilkavisz- 

kio pav. Suvalkų gub.
Atsargiau su „abieszczikais.“ 

Anom tarpu vienas karabel- 
ninkas pavarde Žilinskas isz 
kaimo Baltruszių (Griszkabu- 
džio valscz. Naumiesczio pav.) 
grįžo isz Prūsų slapczia per 
rubežių su keletą maldakny­
gių ir žmogelis pakliuvo į na­
gus.... Jisai davė „abieszczi- 
kui“ rublį, praszyda- 
mas praleisti — ant ko 
szisai greit sutiko. Vienok 
Žilinskui beeinant tasai mas­
kolius pasivijo, nusitvėrė jį ir 
metė jam atgal rublį sakyda­
mas: „asz tavę paimu,“ ir nu­
sivarė į kardoną., Kardone, 
apžiūrėję „abieszczikai“ jo na- 
szulį, prisikabino buk kontra- 
bandninkas szį-tą numetęs be­
varant. Tada grįžo „abiesz 
czikas“ tais paežiais takais ir 
buk radęs keletą numestų ka­
lendorių ir kelis numerius 
„Ūkininko“ ir tą viską, parsi- 
neszęs į kardoną, įkiszo į na- 
szulį prie maldaknygių. Sa­
ko, jį visaip gąsdinę maskoliai, 
liepdami prisjpąin^, kad tai 
rastiejie .daiktai priguli prie 
jo kontrabandos, vienok jis 
neprisiėmė, nės tuotarpu ėjęs 
ir kitas kontrabandninkas, ku­
ris minėtus dalykus numetęs ir 
pats pabėgęs.

Paskui jįjį nuvarė į Vilka- 
viszkį pas žandarų virszinin- 
ką, bet sziszai jo nearesztavo 
— Virszininkas sakęs, juog 
neturįs tam tikrų priežasezių 
aresztavoti ir liepęs jį varyti į 
vietą jo būsenos, dėlto kad ji­
sai neturėjo nė knyguczių, nė 
pasparto. Parvarytą į vals- 
cziaus kanceliariją tuojaus pa­
leido.

Į keletą dienų potam atsivil- 
ko pas jį į namus Naumiesczio 
žandaras, ir neradęs namieje 
įsakė, kad ant rytojaus iszpat 
anksto atkeliautu jisai į Grisz- 
kabudį kur žandaras jo lau- 
ksęs. Žandaro prisakymą isz- 
pildė. Szisai raudonsiulis 
klausinėjo Žilinsko, isz ko jis 
gyvena, ar tas szeszmargis jo 
savastis, ką valdo dabar, o la 
bjausiai vis kvotė, ar nežinąs 
arba gal numanąs, kas lipina 
atsiszaukimus? Veltui tie mas­
kolių valdžios „szuneliai“ kvar- 
szina sau galvą, nės apie tai, 
kas lipina, nėra tokio kvailo 
pasisakyti jiems, o jų žanda- 
riszki sznipai, kad ir visi į 
draugę sudėti su gudrumu be- 
gėdiszkos maskolių prokura- 
torijos, neužuos musų pagirti­
no darbo takus! Vilk.

Isz Prienų Marijampolės 
pav.

Atstatymas vaito ir raszti- 
ninko už negaudymą lietuvisz- 
kų knygų. Buvo prie Kle- 
biszkio kanceliarijos sargas, 
kuris prilaikydavo ir lietuvisz­
kas knygutes, ale buvo prie 
paezios gminos ir žemskis, da­
gi katalikas. Per ilgą laiką 
anam žmogeliui vis laimingai 
sekėsi su tomis lietuviszkomis 
knygelėmis. Žemskis, nors ir 
žinojo apie jas, ale, turbut ge­
rai pamylėtas, vis tylėjo. Tik 
dabar neseniai žemskis ė nė ir

daneszė savo vyriausybei apie 
tas valdžios gaudomas knyge­
les. Pasidarė tuojaus triuksz- 
mas, ale ansai žmogelis paspė­
jo pabėgti į užrubežį. Isz 
czion paleido jis laiszką žems- 
kiui ir labai žemskį iszdėjo 
laiszke. Asą — „tu esi kata­
likas, ale nevertas ir pagonies, 
kad eini prieszais lietuviszkas 
knygas. Kodėl, girdi, vaitas 
ir jo rasztininkas (nors szits 
maskolius) seniai žinodami apie 
tuos dalykus nieko niekam ne­
sakė? O tu ėmei ir pakiszai 
savo liežuvį“!. ...

Žemskis laiszką nuneszė sa­
vo virszininkui, szitas paleido 
toliaus. . .ir gubernatorius lie­
pė vaitą ir tą rasztininką at­
statyti nuo tarnystes. Vaito 
pravardė Gergelis.

Gegutė.
Isz Kauno.

Czion neseniai buvo szitoks 
atsitikimas: tūlam žmogui be- 
einant ulyczia prisiartino koks 
tai jaunas, augszto ūgio vyru- 
kas-mieszczionis ir meldė jo 
pasigailėjimo ant pavargėlio, 
nusiskundodams, buk ilgai sir­
gęs, per ligą nustojęs savo tar­
nystes ir pertai pavargęs. Ta­
sai žmogus, jo pasigailėdamas, 
iszsitraukė isz kiszeniaus pini­
gus su masznele ir jieszkojo 
smulkių1 tuom tarpu pavargė­
lis griebė isz- jo rankų visą 
maszną ir su žmogaus pinigais 
nudumė sau užkaboriais. Pa­
kol tasai žmogus susiszaukė 
policijantą, vagis jau spėjo ge­
rai pasislėpti. Tai atsitiko 
paežiam vidurdienyje.

Užtai-gi nukeliavę į didesnį 
miestą, saugokitės panaszių 
pavargėlių, nės vardan vąrgo 
valkiojasi ulycziomis ir lenda 
prie žmonių, ypacz isz svetur 
atkeliavusių, visokį plėszikai.

Kaune neseniai tapo įtaisy­
ta elektriszkas apszvietimas ir 
jau dabar kur-kas szviesiau 
vakarais ant ulyczių, nėg kitą 
syk. Sveczias.

— Vasariaus mėnesyje isz 7 
į 8 d. pasimirė Kaune Juozas 
Utaras, atsiųstas czion ant po- 
selenijos isz Vilkaviszkio, Su­
valkų gub. pasirūpino jį isz- 
siųsti Vilkaviszkio pavieto vir­
szininkas, Linkas. Nedavė 
žmogeliui nė numirt terp sa­
vo namiszkių (pati ir sūnūs li­
ko Vilkaviszkyje). Jau nuo 
seniau buvo apimtas džiovos 
liga; kol buvo aut vietos, ra­
miai, tai nė liga teip smarkiai 
neatsiliepė. Dabar-gi iszsių- 
stas į svetimą vietą, senas, ne­
turtingas, ligotas žmogus, ne­
turėdamas uždarbio, turėjo 
skursti, vargti, ir tas jam pri­
skubino myrį.

Ak po teisybei ne vienam 
lietuviui, tokiu ar panaszių bil­
du yra sutrumpintas amžis!

Žėglis.

Isz Vilniaus.
Sausio 22 d. Misijonierių 

(szv. Dvasūs) bažnyczioje bu­
vo atlaikytos iniszios už duszią 
a. a. nesenei mirusio musų bro­
lio daktaro Kudirkos: buvo 
atlaikytos dvejos miszios, ek- 
zekvijos ir k. Lietuvių susi­
rinko gana gražus būrelis. 
Terp tų matėsi garbingos Lie­
tuvoje gimęs Vileisziai inži­
nierius ir daktaras, su savo 
auksztai guodotinomis žmono­
mis, toliau mokytas medinezius 
Matuliams, p. Malinauskis, ke­
lios panelės, studentai, moky­
tiniai ir daug kitų, — viso la­

bo apie 100 įpatų. Visi su 
liūdna szirdžia minėjo savo 
brolį, buvusį vienu isz Lietu­
vos spindulių ir padėjusį savo 
gyvastį už tėvynę ir brolius 
savo, teip-pat praszė nuo Die­
vo kožnas sau ir visiems geros 
szirdies broliams lietuviams 
spėkų sekt; pėdomis a. a. Ku­
dirkos, dirbti dėl gero aplei­
stos tėvynės Lietuvos. Susi- 
rinkusiejie atgiedojo lietuvisz- 
ką rožanezių, „Anioli Dievo“ 
.... ir „Diena rusta, diena 
ana... .“, o du isz giesminin­
ku p. Petrosevyczia ir p. Kur­
mis padėjo savo gražiais bal­
sais kunigams ir ekzekvijes at­
giedoti. Guodotinas bažny­
czios klebonas, kun. Kontri­
mas sąjausdamas lietuviams 
nepasigailėjo visą bažnyežią ir 
katapalių papuoszti daugybe 
žvakių, kurios degė per visas 
miszias, ekzekvijes, ko nepa­
sibaigė giedojimas „Diena ru­
sta. ... “ Prie katapaliaus ga­
lo buvo pastatytas a. a. Ku­
dirkos nemažas aprisas gražia­
me vainike, ant kaspino, ku­
rio buvo lietuviszkas antraszas: 
„Garbingam D-rui Kudirkai 
nuo tantieczių ir guodotojų“.

J. Szv... .sznys.

Isz Mintaujos, Kurszo.
Porą sanvaiezių atgal man 

pasitaikė važiuoti su vežėju 
nuo vakzalo. Asz važiavau 
kartu-su-savo draugu ir kal- 
bėjovos lietuviszkai. Vežėjas, 
iszgirdės mudu lietuviszkai 
kalbant, užklausė teip-gi lietu­
viszkai.

— Kur važiuot?
— Ten ir ten pasakiau.
Veidas vežėjo praszvito: ji­

sai atsigręžė į mudu ir, rodos, 
norėjo ką-nors pasakyti. Ma­
tyt jam malonu buvo girdėti 
lietuviszką kalbą.

— Na ką, ar daug jau yra 
lietuvių Mintaujoj ? užklausiau 
truputį patylėjęs.

— O, jau nė suskaityt ne­
begalima. Ana, vežėjai tai 
beveik visi lietuviai: tik kokią 
10, 15 rasim latvių; o iszviso 
apie pusantro szimto.

— Ar kalbasi jie lietuvisz­
kai?

— O kaip gi? Pirmiau, da 
kaip tik asz atkeliavau Min­
taujon, lietuviai niekuomet ne­
sikalbėdavo, kaip tik latvisz 
kai, o dabar kur tik pasisuksi, 
vis lietuviszkai kalba. Na, o 
kam mums reikia tos latvisz- 
kos kalbos.

Mes jiems dabar nė gero.
— O knygų lietuviszkų 'ar 

gaunat isz-kur-nors pasiskai­
tyt?

— Tai nelabai. Maldakny­
gių turim, bet teip knygelių 
nelabai galima gauti. O ge­
rai butų kokią perskaityt. Ar 
tamsta, negalėtum parūpinti 
mums?

— Gerai, pažiūrėsiu.
Mes privažiavome prie savo 

buto, iszlipom isz rogių, o ve­
žėjas nuvažiavo savo keliu, da 
kartą papraszęs lietuviszkiį 
knygelių. Ir isztiesų, lietuviai 
Mintaujoj jau pradeda atsi­
busti, pradeda susiprasti. Jau 
net paszokę buvo įkurti drau­
gystę paszalpos, kaip Rygoj: 
keletas padavė praszymą.

V. Pilkas-vilkas.
Isz Vilkaviszkio.

Važiuodams per Vilkaviszkį 
užėjau pažiūrėt arbatinės. Už 
stalelio jau sėdėjo porą žmo­
nelių ir keli žydukai prie stik­

lo arbatos. Asz papraszęs ar* 
batos apsidairiau po kambarį. 
Viskas czion iszrodo, kaip kar- 
cziamoje tiktai ką butelių nė­
ra: staleliai su kėdėms toki 
jau, ant sienos laikrodis, kam­
pe įspraustas toks pats abrožas 
su „szventa“ lempa. Lenkė 
szinkarka padavė man arba­
tos. Ji nors moka lietuvisz­
kai, bet greieziau griebiasi 
maskoliszkai arba lenkiszkai: 
mat, isz surinktų už arbatą nuo 
žmonių pinigų, ji gauna nuo 
užžiurėtojų gudų, 25 rublius 
algos.

Begeriant man arbatą, įėjo 
kareivis, maskolukas ir ėmė 
rėkt kokią ten maldą.

Moters susiglemžusios ske­
petas ir nusispjovusios po po­
rą sykių, kaip gurint, teip gu­
riu t per duris. Maskoliukas 
giedojo apie 8—10 minutų. 
Žydukai szipsavo.

Po maldai szinkarka pasiū­
lė jam arbatos. Maskolius at­
sakė, juog perpilnai atsigėręs 
pas popą priesz ateisent ir ėmė 
girtis, juog jam esą prisakyta 
nuo popo laiks-nuo-laiko už- 
eidinėt ir melstis garsiai ne tik 
czion, bet ir karezemose kur 
tik esąs abrozdas, kad pripra- 
tint musų žmonės prie savo 
maldų.

Tiesą sakant, man vis labai 
keistais iszrodė maskolių pasi­
gyrimai, juk monopolis ir tos- 
arbatinės tąi žmonėms ant nau­
dos rundo taisomos. Na, apie 
monopolį, tai labai buvo aisz- 
ku, kad-tai tikras melas, nės 
czionai rundas ne girtuokly­
stei sumažinti užvedė tą nau­
jieną, bet savo yraneziai kasai 
prilaikyti. O arbatinės — tai 
irgi iszeina jau paežio j pra­
džioj tikrais maskolystės ir 
pravoslavijos lizdais. Czionai 
kampuose maskoliszkos ikonos, 
czionai randasi maskoliszkos 
knygos ir laikraszcziai, czionai 
dažnai pardavikęs tik masko­
liszkai kalbina sveczius, czio­
nai ant galo pagalios pradeda 
lankytis maskolių „misijonie- 
riai“ pratinti mus katalikus 
prie pravoslaviszkų maldų. 
Ar-gi neiszlindo yla isz mai- 
szo? Ak mums isz- to bėdos 
didelės nėrą. Mes jau žinome 
gerai savo „prietelius“-masko­
lius ir nuo jų užvedimų seniai 
jau perstojome gero dėl savęs 
laukę: jug nebereikalo „Ūki­
ninkas“ kiekviename numeryje 
rodą pasaloms kandanezius 
maskolių užmanymus. Ne, 
maskoliai! jus mus nė savo 
„czainėmis“ neprigausite!

Isz Liepojaus.
Nesenei isz Rygos į Liepojų 

atvažiavo viens jaunas vaiki­
nąs, jieszkodamas darbo. Ry­
goj t jis (nežinau dėl kokių prie­
žasezių) nustojo tarnystės ir 
atvažiavo czionai, mislydams 
gauti kokį-nors užsiėmimą. Bet,, 
kaip tai neretai atsitinka, už­
siėmimo jis nei jokio negavo, 
— ir neturėdams isz ko nusi­
pirkti sau valgyt’ pradėjo par­
davinėti savo drabužius ir ki­
tą apdarą. Ant galo, tur-but 
ir tas paskutinis szaltinis isz- 
seko, nės rytmetyj atrado na­
bagą prie vakzalo pasikorusį: 
kiszenėj’ atrasta pusė butelkos 
alaus ir gabalėlis duonos.

Dabar po Liepojų vaiksz- 
ežioj a be užsiėmimo daug gu­
dų, atkeliavusių kaip girdi isz 
nevaisinių ir badą kenegianezių 
rėdybų su yilczia gauti kokį 
nors darbą. Darbo nei jokio 
jie, žinoma negavo, ir dabar 
kuopomis su vaikais vaikszczio- 
ja po gatves miesto, praszyda­
mi praeinanezių pro szalį nusi­
penėjusių ponų paszalpos (tan­
kiai puola net ant kelių). Bet 
toki jų praszymai palieka ne- 
iszklausytais. J. Bardyla.

(Ūkininkas).
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Žinios isz pasaulės.
Prancūzija.

Prancūzai jau pasinaudojo 
isz Anglijos vargų Pietinėje 
Afrikoje. Teip pranesza „Fi­
garo“ ir Libre „Parole“, jog 
Prancuziszka kariumenė užė­
mė oazą, t. y. tarp smiltinų 
kaitriosSachoros, vaisių iszduo- 
dantį žimės gabalą sziaurvaka- 
rinėje Afrikos dalyje, prie pat 
Marokos. Lig užimant tą oažą 
Prancūzai isztiko į asztrią ko­
vą su Maurais, kurie Prancū­
zams nenorėjo isz karto pasi­
duoti. Maurai arba Maurito- 
nai buk patrotiję savųjų 600 
kareivių,’ sužeistų 1000, paim­
tu į belaisvę irgi 600. Pran­
cūzų krito tiktai 10 kareivių 
ir keliolikas sužeistų. Szitas 
pirmas Prancūzų pasisekimas 
priduos daugiaus drąsos toles­
niam grudimosi į Pietinę Af­
riką.

Maskolija.
Nekurie laikraszczei busin- 

ežiam caro atsilankymui 
Maskvoje norėjo priduoti 
politiszką svarbą, buk Mas- 
kolijos caras nuvažiavęs į 
Maskvą apskelbs karę, bet 
kam nė patis laikraszczei ne­
bedrįso bepameluoti, tuotarpu 
dabar rodos yra teisingesnis 
spėjimas, jog caras nori isz 
Peterburgo ant tūlo laiko at­
sitolinti, dėlto kad jis pastara­
me laike turėjo nesmagu susi­
rėmimą su savo motyną, kurį 
norėjo, kad caras; papuolus į 
Anglų belaisvę Būrų Jenero- 
lui Cronje, nusiųstu Anglijai 
telegramą, reiszkianti džiaugs­
mą, caras vienog atsisakė j szi- 
ta užpikusi iszvažiavo į užru- 
bežį, paskui dar caras turėjo 
daug nesmagumų su. savo fa- 
milija, todėl norėdamas nusi­
kratyti nuo visų tų nesmagių 
įspūdžių ir pasrketino į Mas­
kvą atsilankyti.

Bulgarija.
Bulgarijos katalikai viesz- 

pataujant kunigaikszcziui Fer­
dinandui Koburgui didžiaus 
yra persekiojami, negu poTur- 
kijos jungu. Kunigaiksztis, 
kurs ir savo vaiką atskalunisz- 
kame tikėjime augina, neapgi­
na katalikų, bet juoties džiau­
gias, kadą iszgirsta, jog kata­
likai yra žudomi schizmatisz- 
kų karsztgalvių ir popų. Isz 
vienos misijos nesenei tapė isz- 
vyti 6 misijonierei, pagalinus 

vieną norėjo nužudyti. Bet 
isz kaltininkų nė vieno nenu­
baudė.

Pietine Afrika.
Isz Transvaaliaus vieszpaty- 

stės pasklydo žinios po laik- 
raszczius, jog Būrams žybtelė­
jo vėl laimės spindulis: jie po du 
atriju angbszkų kareivių ne­
mažą būrelį paėmė į belaisvę.

Būrų Jenerolas Crouje, kurs 
papuolė į Anglų rankas, jau 
likosi iszsiųstas ant szv. Ele­
nos salos, kur Napal eonas I 
pabaigė savo dienas.

Žinios isz Amerikos.
Cincinnati, O. Nepažįsta­

mas vyras atneszė baksiuką G. 
Cox, republikoniszkos partijos 
vadui, ir padavė jo paežiai. 
Cox bijodamos, kokios nors 
priegaulės, nuneszė baksiuką 
palicijai, kuri atidariusi atra 
do pekliszką masziną, ji bu­
vo teip pritaisyta, jog jį plė- 
szant knatas but užsidegęs ir 
visus namus į padanges iszkė- 
lęs.

Hart wood City, Ind. Dar­
bininkas bekraustydamas po­
pierius, kurie atėjo isz Angli­
jos, atrado baksiuką žibanezių 
akmenėlių, turbūt, yra tai Rei­
montai.

Oworso, ' Mien. Vietinė 
augsztesnioji mokslai nė būti­
nai iszdegė: du ugnagesei de- 
gėsuose pragaiszo. Ugnis užgi­
mė viename kamine. Budinkas 
stovėjo atkalnėje, todėl ir ge­
sinti ugnį buvo gana sunku.

Dayton, O. Du advokatai 
tapė suaresztavoti, mat, norėjo 
nunuodyti turtingą prekėjų 
Pilipą, jie įpilė į degtinę be­
ladonos.

Plymouth, Pa. Czion nu­
mirė parkarszusi senutė Feli­
city Pickard, 103 metų am­
žiaus. Lig pat smerezio buvo 
sveika ir su pilnu protu. 
Linksmu teip ilgo amžiaus su­
laukti.

Kewanee, III. Kunigas 
Crowe apturėjo nesenei nuo 
Tėvo szventojo telegramą su 
pasveikinimu jo gimimo die­
nos ir sykiu pasakyta, idant ir 
savo parak vi jonams suteiktu 
apasztaliszką palaiminimą.

Wichita, Kas. Frank 
Haskey pagavęs savo sūnų, 10 
metų amžiaus vaiką, kepino 
ant raudonai įkaitinto pe- 
cziaus, paskui nežiūrėdamas 
ant vaiko klyksmo ir malda­
vimo nuvilko jį prie szulinės 
ir paguldęs augsztinakas pilė 
ant jo teip ilgai vandenį, kolei 
szis nenumirė. Likosi suaresz- 
tavotas, bet szerifas, bijosi, 
kad įnirtę gyventoje! jį, isz ka­
lėjimo iszgavę nepakartu.

. St. Louis, Mo. Kunigas 
Egidius Smolders C. S. R. par- 
detinis zokono Redemtorystų 
Suvienytose Valstijose klebo­
nijoje szv. Alfonso bažnoezios 
staigu mirė.

Gydytojai tvirtina, jog tai 
buvo szirdies paralyžius. Tė­
vas Smulders gimė Belgijoje, 
turėjo 85 metus. Užgimus na­
minei karei, įstojo kaipo ka­
pelionas 8 pulko liuosnorių 
Valstijos Louisiana.

Grand Rapids, Mich. Vai­
kai bemėtidami sniego boles 
pataikė į pecziomentę Ližėj 
Pekins, kuri ant vietos krito 
negyva.

Qvincy, III. C. Schnellba- 
cher, bekasinėdamas žemes so­
dne, atrado misinginį puodžiu­
ką pilną amerikoniszką pini­
gų skaitliuje §2,000. Jis mis- 
lija, jog tuos pinigus jo moty- 
na užkasė, kuri jau senei yra 
numirusi.

Channing, Tex. Trūkis 
ekspresinis linijos Fortli Worth 
& Denver City iszbėgo isz re­
lių, paskui jame užgimė 
ugnis ir visas trūkis sudegė.

Du likosi ant vietos užmuszti, 
o szeszios įpatos sunkei sužei­
stos.

Trenton, N. J. Praeitoje 
sanvaitėje buvo laikytas dide­
lis susirinkimas „Taylor’s Ope­
ra House“ dėl iszreiszkimo 
Būrams sąjausmo.

Tucson, Ari. Isz tenai pra- 
nesza, jog tenyksezei Indijonai 
szaknės Apaszų baudžiasi pa­
kelti maisztą.

Muskegon, Mich. Sodžius 
Ravenna, 18 mylių atstumo 
iszdegė visiszkai, blėdės pada­
ryta ant §300,000.

Water Valley, Tex. Li­
kosi visas miestas užlietas ir 
isznaikintas; 300 gyventojų 
prisiglaudė pas farmerius, ku­
rie gyvena kalnuose.

Mount Baker, Wash. Ne­
senei davėsi girdėti požeminis 
griausmas, lygmė ir upės vaga 
pasikėlė ir pasidarė kalnai 70 
pėdų augszczio.

Pittsburg, Mass. Meto­
distų pastorius M. Devereaux 
keikė admirolą Dewey už ap- 
sipaeziavimą su katalike.

Cleveland, O. Isz petny- 
czios į subatą su dinamitu isz- 
kėlė pacztos banką priemiesty­
je Dover Center. Budinkas 
tapė įžeistas. Piktadėjai pi­
nigais paėmė §400 ir paczta- 
vais ženkleleis ant §100 ver- 
czios.

Bethtlehem, Pa. Fizisz- 
ka labaratorija Lehigh univer­
siteto, kuri buvo geriausei vi­
same kraszte įtaisyta, .sudegė 
su visais brangeis aparatais. 
Patsai budinkas buvo vertas 
§150,000. Fiziszki aparatai 
buvo verti §50,000, o viskas 
apsaugotas tiktai buvo ant 
§50,000.

Isz darbo lanko.
■[ Altoona, Pa. Tris kompanijos 

anglių kasyklų nuo 1 Balandžio 
pakels algas kalnakasiams ant 20 
proc. Po toms kompanijoms dirba 
per 5000 kalnakasių.

■| Saginaw, Mich. Kasyklų sa­
vininkai ant kalnakasių pareikalavL 
mo pakglS algas ant 30 proc.

■[ Columbus, Ohio. Pareikalavus 
maszinistams pakėlimo algų ant 25 
proc., nepriSmimo neunijonistų ir nu 
mažinimo darbo laiko ant 9 valandų, 
darbdaviai viską iszpilde ir tokiu bu- 
du pasibaigė streikas.

Pakerton, Pa. 400 darbinin­
kų Lehigh Valley geležinkelio vago­
nų taisymo dirbtuvėj sustreikavo rei­
kalaudami pakėlimo algos.

•[ Hazleton, Pa. Namų statyto­
jai unijonistai apreiszkė savo kont- 
raktoriams, kad nuo 1 Gegužio bus 
pakeltos algos ant §2.35 už 9 valan­
das darbo.

Detroit, Mien. 1000 darbinin­
kų neteko darbo dslei uždarymo 
Scosten Tobacco Mfg, Co. pabriko.

■[ Emsley, Ala. Vietines gele­
žies liejinyczios, nedirbusios nuo 10 
metų yra spieriai taisomos ir tuoj 
pradės dirbti.

■j Arnot, Pa. T50 kalnakasių 
sustreikavo reikalaudami priėmimo 
atgal prie darbo atstatytų darbinin­
ku.•

•Į[ Shamokin, Pa. Shamokin Silk 
Mill Co. pakėlė del savo 300 darbi- 
algas ant 10—20 proc.

■J Pittsburg, Pa. 25000 kalna­
kasiu szito apskriezio kasyklų pakele 
streiką. Darbininkai reikalauja už 
save darbą didesnio užmokesnio.

1500 darbininkų, dirbanezių prie 
geležinkelio Baltimore & Ohio, parei­
kalavo pakėlimo užmokesezio ant 5 
ir 10 proc. Kompanija ant pakėli­
mo algos pristojo, bet nenori suma­
žinti dienos adynų darbo.

Spring Valley, III. Kalnaka- 
sei sugrįžo prie darbo, tikt protes­
tuoja už pakėlimą prekės už anglis 
ir gyvenimus.

Ashtabula, O. Darbininkai 
prie dokų tveria uniją, prie kurios 
visi darbininkai dirbanti paupeis pri­
stoja.

New York. Dalis straikuojan- 
czių dailydžių sugrįžo prie darbo, 
nes kompanija jų reikalavimus pil­
nai iszpilde, bet darbininkai prie len­
tų pjovimo dar nesusitaikė, todėl ir 
nesugrįžo prie darbo.

Nesenei sustreikavo 1600 darbinin­

kų, dirbanezių prie statymo namų. 
Reikalauja 8 vai. dienos darbo, po 
§3.25 ant dienos ir subatos dieną nuo 
pietų nedirbti. Jau 51 darbdavis 
ant to pristojo.

•Įj Springfield, III. Iszvežioto- 
jai ir padieniai darbininkai anglių 
kasykloseszafte Sangamon sustreika­
vo, dėlto kad jiems nenorėjo duoti 
dykai aliejaus ir bovelnos.

•[ St Louis, Mo. Vietinei daily- 
dės reikalauja pakėlimo nuo 3l> c. 
ant 45 už adynos darbą; o tepliorei 
reikalauja ant dienos kad pakeltu 
nuo §2.50 ant S3,00. o kad kont- 
raktoriai ant to pristoti nenorėjo, 
sustreikavo 3000 dailydžių 2000 tep­
liorių.

•[ Wheeling, VV. Va. Fabrikai 
White Acker Co. tapė uždaryti per 
tat 380 darbininkų pasiliko be dar­
bo.

•[ Brazil, Ind. Pakelė streiką 
500 kalnakasiu. Darbdaviai neno- l
rėjo pristoti ant užmokėjimo kas san- 
vaitė algos.

San Francisco, Cal. Czion 
sudegė dirbtuvė szaknų ir keletas 
szalip stovinezių budinkų, keli szim- 
tai darbininkų neteko darbo; blėdies 
padaryta ant S200,000.

Johnstown, N. Y. Sudegė 
fabrikas dažyvių, skurų dažymui, ne 
maž darbininkų likosi be darbo; blė- 
dės padarytą ant §50,000.

Mountville, Pa. Czion sude­
gė žemdarbystes įrankių dirbtuvė, 
500 darbininku neteko darbo. Blė- U
dės padaryta ant §100,000.

Ąrnot, Pa. kalnakasiai sugrį­
žo prie darbo, nes kasyklų locninin- 
kai pristojo ant jų reikalavimų.

5 Ottawa, III. Sudegus dirbtu­
vei vežimų, .150 darbininkų neteko 
ant valandos darbo.

/
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Vietines žinios.

laike Kretingos valdonas, tur­
tingas ponas Jonas Chodkevi- 
cze parsikvietęs 8 bernardinus, 
idant jie mokytu žmones kata­
likus ir apsergėtu nuo Liute­
rio mokslo, kuris isz Prūsų 
oradėjo platinties ir Žemai- 
ežiuose. Pastatė jiems isz pra­
džių medinę bažnytėlę ir me­
dinį kliosztorėlį; bet kada pa- 

.matė ponas didelį zokoninkų 
rūpestingumą ir darbsztumą, 
užmanė padirbti jiems didelį 
murini kliosztorių ir gražią 
muro bažnyczią, paskirtą draug 
ir visai parapijai. Ant upės 
Akmenės kranto paskyrė 1 
valaką žemes dėl bažnyczios, 
kliosztoriaus, szpitolės ir kitų 
reikalingų namų. Tolinusuž- 
raszė kliosztoriui 3 valakus že­
mės, be žmonių; grudų 380 
baczkų, dalį medaus irvaszko, 
o szieno, medžio ir kitų reika­
lingų — daiktų suveždavo 
žmonės tiek, kad galėjo 15 
bernardinų ramiai gyventi. 
Szita duoklė buvo lenkų kara­
liaus užtvirtinta , ant amžinų 
laikų.“ Pirma pradėjo staty­
ti kliosztorių, kada jau viskas 
buvo įrengta, kasė ir bažny- 
cziai pamatus. Mūrininkai bu­
vo parkviest! isz Krakovos 
miesto, o szeip jau darbinin­
kus turėjo statyti septyni vals- 
cziai. Nors tokia žmoniųkru- 
va darbavos apie bažnyczią, 
vienok praėjo 7 metai, iki vi­
sa buvo užbaigta. Vargonus 
dirbo Žuvėdų žemėje. Buvo 
tai visų Žemai ežių gražiausi 
vargonai ir patįs didiejie, nės 
turėjo 36 balsus. Užmokėjo 
už tuos vargonus 16000 duka­
tų; pagal tų laikų didžiausia 
krūva pinigų.

Paszventė tą bažnyczią vysk. 
Kiszka. ant garbės Panelės 
Szvencziausios Anioliszkos ar­
ba Porciumkulio.

Pastatęs bažnyczią pasirūpi­
no p. Chodkevicz, idant butu 
ir visas miestelis gražiai surė­
dytas: isz vedė tiesias gatves 
(ulyczias), atskyrė keturkam­
pį dėl rinkos, pastatė ratuszį 
su boksztu ir davė gyvento­
jams įstatymus t. v. magde- 
burgiszkų miestų. Apsigy­
venti miestelyje galėjo viso­
kios luomos žmonės, tiktai ka­
talikai. Isz pradžių tikrai te­
buvo vieni katalikai, bet ilgai 
nelaukiant pradėjo Kretingoje 
vietos jieszkoti ir kitoki žmo­
nės, įpatingai žydai. Rasztai 
1700 m. minavoja, kada pirmas 
žydas atvyko Kretingon ir už­
gyveno. Nuo tų metų lyg sziai 
dienai tiek priviso žydų Kre­
tingoje, kad visai iszvirto į žy- 
diszką miestelį.

Vienok kretingiszkių gy­
venimas persimainė, kada 
XVIII amžiaus pradžioje kilo 
karė tarp lenkų ir žuvėdų. 
Pasklydus garsui, kad žuvedai 
artinas prie Kretingos, bernar­
dinai nusigando. Surinko 
brangiausius bažnyczios daik­
tus ir iszvežė į Prusus palai­
kyti. Ten paslėpė tuos daik­
tus teip gerai, kad jų daagiaus 
neberado nė patįs'zokoninkai. 
Žuvėdai tikrai užpuolė ant 
kliosztoriaus; užrakintas duris 
sukapojo ir sulaužė, o kas tik­
tai jiems patiko visą pasiėmė. 
Bernardinai iszbėgiojo isz 
kliosztoriaus ir pasislapstė. 
Prie tos nelaimės prisidėjo ki­
ta: atsirado baisios ligos ir di­
delis maras. Smarkiai baudė 
V. Dievas žmones, bet neilgai. 
Žiema isznaikino ligas, o san­
taika padaryta tą patį metą 
tarp lenkų ir žuvėdų sugrąžino 
gyventojams ramumą. Pagrį­
žo atgal ir bernardinai, bet ra­
do tiktai isztusztintus minus: 
nė kasdieninės duonos nebetu­
rėjo. Ponai padarė pradžią, 
duodami almužnas, o valsczio- 
nis vėl pradėjo isz eilės rinkti 
ir vežti grūdus ir kitą visą, 
kaip ir pirma.

Prie kliosztoriaus pastatė 
1775 m. ir mokslainę dėl ma­
žų vaikų lyg 2 kliasų. Moky­
tojais buvo kunigai, buvusie-

— K. Wycka, darbininkas, gyve­
nantis po No. 782 W. 18 st. persi­
pjovė sau gerklę. Priežastis saužu- 
dystės buk buvusi neiszgydoma liga, 
kurios dėlei negalėdavo dirbti.

— Praeitoje pėtnyczoje buvęs po- 
licmonas J, Wrenn stojo ant sūdo, 
už vogimo brangių daiktų isz viesz- 
buezio Levingston ant kampo Harri­
son ir S. Claris st.

— Frank Burch, klerką krautuvė­
je firmos Mendel Bros, tapesuaresz- 
tavotas už vaginejimą nuo savo darb­
davio. Jis, mat, jau nuo senei tavo­
ms vaginėdavo ir paduodavo savo 
sužieduotinei.

— Sudas nesenei pripažino mergi­
nai Minnie Burger §10,000 nuo 
miesto. Burger 1898 metuose ant 
saidvoko sulūžusio perpildė ir sau 
renką iszsilaužė, ir isz to sau duonos 
nebegali užsidirbti.

— Seniausias Chicagos miesto gy­
ventojas yra Dr. Robinson Tropp, 
nes jau czion gyvena 66 metus.

— Szįmetą ledai pabrangs ant to­
nos po 50 c. Locnininkai ledų krau­
tuvių teisinasi, jog Isz priežasties 
lengvios žiemos negalėjo daug ledi, 
prisikrauti.

— Parkuose jau prasidėjo darbai, 
jei bus gražus oras greit visur užža- 
liuos.

Dėl užlaikymo vien tik Lincoln 
Parko duoda szimetą §190,000.

— Sudžia Tuley paliepė geležin­
kelio rėlias Chicago Burlington 
& Quincy Co. iszkelti ant Stewarc 
avė. ir 14 lyg Barber sts. kompanija 
apeliavojo į augsztesnį sūdą.

Atsargei su pinigais, važinėjant 
stritkariais, nesenei tūlai D. Swee­
ney isz S. Englewood isztraukė ant 
S. Halsted st. portmanetką, kurioje 
buvo §28.00.

— Czekas J. Versza buvo 
ligutas ir neturėjo darbo, negana to, 
dar jį ir patį pametė, isz tos buk 
priežasties ėmė ir pasikorė savo gy­
venime po No. 499 14 ui.

Szis tas.
Kretingos pradžia, kaip sa­

ko senovės tyrėjas Narbutas, 
siekia IV amžiaus Kristui gi­
mus. Tikrų žinių nėra, bet 
pasakoja, buk Gotų karalius 
Armonas, isz giminės Grutin­
gų, įkūręs gilioje Žemaitijoje 
tvirtynę, kuriai davęs savo gi­
minės vardą: Grutingų cvirty 
nė ar Kretinga. Szalip viesz- 
kelio kalnas tai tvirtynės lie­
kanos esą. Kokia buvo tvir­
tynės būtis, koks jos galas, ir 
apie tai tyli senovės rasztai. 
Pirmoji tikra žinia apie Kre­
tingą užraszyta 1602 m. Tame 

siriszę prie senojo ir jau gal 
nebegalės suprasti, kaip tai jų 
loczei galėjo užmuszti Dievo 
pasiųstus skelbėjus iszganingo 
mokslo. Ant nelaimės teip 
juvo: pirmieji skelbėjei Kris­
taus mokslo: Bruno, Voitiekus 
gavo galą Lietuvoje.

S. Voitiekus gimė Czekuosę 
(Bogemijoje; jo tėvas buvo 
grapas, o motyna — gentė Cze­
kuosę vieszpataujanczių kuni- 
gaikszczių. Voitiekus isz jau­
nų dienų buvo paskirtas į ku­
nigus; mokės Vokietijoje, ap­
lankė Pranciją ir Italiją, o pa­
grįžęs pasiliko vyskupu Pra­
goję, czekų sostapylėje. Bu­
vo jis glaudus ir mielaszirdin- 
gas, permanamoje kalboje aisz- 
kino savo tautiecziams tikėji­
mo dalykus, galingiems szvie- 
tė augsztu savo mokslu, dėlto 
isz pradžios visų buvo labai 
mylimas. Vienok neilgai. 
Voitiekius netylėjo, matyda­
mas paklidimą, kad ir augsztų 
asabų; nepritardavo jų tuszty- 
bei; ne! dorą visužemiausį 
krikszczionį pasodindavo aug- 
szcziaus už iszdykėlį bedievį, 
nors tai butu kunigaiksztis; 
asztriai stojos priesz žydus, 
pardavinėjanezius vergus, kaip 
gyvuulius, — dėlto įgijo ne­
prietelius, kurie sukėlė priesz 
ji pi’agieczius ir iszgynė isz 
miesto. Neilgai trukus per­
maldavo ir vėl atsikvietė į Pra- 
ga, bet vėl sukilo, namus su- o V? 7

degino, brolius iszmuszė. Ta­
dą Voitiekus apleido tėvynę 
ant visados ir nukeliavo prie 
Mozūrų kunigaikszezio Boles 
ovo, sakydamas, juog iszsi- 

ruoszė apasztalauti tarp kai­
mynų. Baisiausiais Mozūrų 
kaimynais buvo prusai, lietu- 
viszka dzvieži karžygiszka gi­
minė, apsigyvenus abipus Ne­
muno lig pat Baltijos juros. 
Jie bepradėm užpuldinėjo len­
kus, o niekas negalėjo anų 
priveikti.' Dėl to Boleslovas, 
įszgirdęs Voitiekaus ketinimą 
neiszpasakytai apsidžiaugė, nės 
jautė, juog tik krikszczionys­
tė tegali suminksztinti, iszdai- 
linti tą kietą giminę. Boleslo­
vo rumuosę tadą Voitiekus isz- 
moko lietu viszkai-prusiszkai, 
ir pasiėmęs su savimi du kuni­
gu iszkeliavo par peikiąs ir 
tankius miszkus aut Vislos 
upės.

Sunki tai buvo kelionė be 
kelių, pavojinga vandeniu, vie­
nok ilgainiui Visla nuplaukė 
lyg Baltijos jurios ir ežia pa- 
kraszcziuose pradėjo skelbti 
Kristų. Per penkias dienas 
gerai vyko, gal ne vieną ir 
pertikrino, ale viename daly­
ke jis paklydo: panorėjo tuo- 
jaus perdirbti seną prūsų 
szventą vietą gojų įkrikszczio- 
niszką szventą rietą; pastatė 
altorių ir pasiruoszė atlaikyti 
S. Miszias. Reikia žinoti, kad 
į girią, paszvęstą dievams nie­
kas negalėjo įeiti, kaip tik tų 
dievų garbintojai. Stabmel- 
diszkiems kunigams nesunku 
buvo sukelti prusus priesz 
žmogų, padariusį pagal jųnuo- 
m onę szventvagystės grieką ir 
nusikratyti žmogų nepretelių 
senojo tikėjimo, senųjų dievų 
Su klyksmu apnyko tada Voi- 
tiekų S. Miszias belaikantį; 
vienas kunigas perdūrė jiesz- 
ma, o paskui ir kiti subedė sa­
vo dzydas. Pagal kitą pasa­
kojimą, buvęs užmusztas irk­
lais. Buvo tai 997 metuose. 
Užmuszę S. Voitiekų, prusai 
paleidė du • jo draugu, kad 
pranesztu tą liūdną nau­
jieną. Tas atsitiko ties dabar­
tine Teikuczių soda už kelių 
viorstų nuo stancijos Fiszhau- 
sen geležinkelio isz Karaliau- 
cziaus į Piliau (Pilavą). Ant 
tos vietos dabar stovi augsztas 
geležinis kryžius. 13 uolak- 
czių ant penkių akmeninių 
gradusų. Apylinkės žmonės 
paprastai vadina jį „Voitie­
kaus kryžium.“

Negreit Boleslovas gavęs ži­
nią, iszsiuntė iszpirkti kūną

jie J ezavitai; mokslas ėjo ge­
rai. Neilgai vienok testo vėjo 
Kretingoje ta iszkala, nes 1791 
liko perkelta į Telszius ir pa­
didinta lik 6 kliasų.

Bernardinai pasirūpino už­
dėti naują mokslainę. 1803 
m. prasidėjo mokslas iszkalo- 
je su dviem kliasom per pusę 
padalytoms (t. y. 4 kliasų ma­
žųjų). Mokslas nelabai vyko. 
Tame laike persimainė dvaro 
ponai. Hr. Zubovas, kuriam 
pateko Kretinga, paėmė į savo 
rankas ir mokslainę. Darbas 
pavyko: susirinkdavo lyg 300 
vaikų.

Ir žydų kretingiszkių neuž- 
mirszo ponai. Szveksznių po­
nas H. Flateris, Imdamas dėl 
szlovės užveizdėtojis mokslai- 
nių Telszių apskriezio, pastatė 
žydams kahalą, nupirkęs ir sa­
vo pinigais pertaisęs mūrinius 
namus žydo Šmulės. Tas ka­
balas (kaip ir iszkala) teip pa­
mėgo žydams, kad nuo tų me­
tų (1842) pradėjo vieszpatauti 
visoje apigardoje.

Ir vokiecziams-liuteriams, 
kurie pamažu apsigyveno Kre­
tingoje liko duota visa lais­
vė. 1803 m. liuteriai iszpra- 
szė nuo caro Aleksandro I pa- 
szelpą dėl kirkos ir pastorio, 
o nuo Hr. Zubovo pusantro 
valako žemės. Medinė kirka 
isz pradžių buvo, bet jai sude­
gus daliar mūrinė gražių-rau- 
donų plytų pasystatė.

Prekyba Kretingos dabar 
žydų ir prūsų rankose: žemai- 
ežiai ne daug teprisideda. 
Kliosztorius tebestovi, o jame 
vieszpatauja seni bernardinai 
ir dejuoja kunigai nevalnin- 
kai.

Dabar ir maskoliai ėmė grūs­
ties! į Kretingą: pastatė cerk­
vę žmonių surinktais pinigais, 
žada pastatyti ir burliokiszką 
kliosztorių dėl vyrų ir dėl mer­
gų dėl greitesnio sumaskolini- 
mo jaunos lietuvių kartos.

— 1897 suėjo 900 metų nuo 
muczelninkystės vieno isz pir­
mųjų tarp lietuvių apaszta- 
talų S. Voitiekaus, kurio kū­
nas guli Gniezno iniestę leu- 
kiszkoje Vokietijoje. S. Voi- 
tiekus yra vienas isz didžiųjų 
Lenkijos ir Lietuvos užtaryto­
jų (patronų), dėlto artymieji 
ir tolymieji lenkai bureis plau­
kė j Gniezną ant apskelbtų po­
piežiaus suteiktų atlaidų isz 
priežasties sukakimo 900 meti, 
nuo apturėjimo muczelninky­
stės vainiko. Par dvi nedėli 
dievobaimingi žmonės lankė 
grabą S. užtarytojo. Klausė 
pamokslų garsiausiųjų moky­
tojų, spaviedojos ir tt. kaip vi­
suomet par atlaidus. Ne pro 
szalį bus atminus isz tos prie­
žasties apie gilią užmirsztą Lie­
tuvos praeitę.

Kad klajodamas po Lietuvą 
ant kiekvieno deszimto viorsto 
sutiksi puikią bažnyczią, kac 
szventą dieną įėjęs ten iszvysi 
mynias karsztai besimeldžian- 
czių, negalėsi nepripažinti, 
juog krikszczionystė įėjo ir 
vieszpatauja lietuvių szirdyse 
ir dusziosę teip tvirtai, jog 
tarytum nekoks kitoks tikėji­
mas negalėjo turėti ežia vietos. 
O vienok tik 500 metų tepra­
ėjo, kaip pradėta naikinti mu- 
mysę stabuieldiszką tikėjimą . 
daugalį dievai ežių, kurs teipo- 
gi tvirtai turėjos lietuvių du- 
szios. Matyt toks jau lietu vii 
prigimimas. Isz visų Europos 
gyventojų lietuviai ilgiausiai 
turėjos savo tikėjimo; kad vi 
si kaimynai jau buvo priėmę 
Kristaus mokslą. Lietuviai da 
400 metų spyrės, t. y. lyg galo 
XIV amžiaus, o kad ir priėmė 
ant galo, tai daugiau pavirszu 
tiniai, isz reikalo; da reikėjo 
ilgų poros szimtų metų, ko . 
nustojo paslapcziomis delicti 
aukas seniems savo dievai- 
czams kol persitikrino, jog 
vienas tėra Dievas galingas ir 
mielaszirdingas. Supratę vė.. 
teip prisiriszo prie naujojo ti­
kėjimo, kaip seniaus buvo pri-
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;S. Kankintinio. Sako, buk 
užmokėjęs tiek auksą kiek svė­
rė kūnas. Lyg tiktai palai­
davo Gnieznobažny ežioje, pra­
garsėjo stebuklais, o žmonės 
ir karaliai pradėjo lankyti tą 
szvent vietą, pėsti ir baisią at­
likdami kelionę. Nuo to lai­
ko įvyko pirmoji lenkų vys­
kupystė Gniežne, nės lyg tol 
lenkai prigulėjo prie vokiszko 
Magdeburgo vyskupo, kaslen- 
kams buvo neparanku, nes 
tuomet kam dvasiszka, ten ir 
•svietiszka buvo valdžia.

' O „T. S.”).

Pisiarąsis jos.svilgterBjifflas.
Rustu it tarytum požemi­

niu balsu atsiliepė varpų bal­
sas isz bokszto bažnyczios mie­
stelio K.... ir tas balsas to- 
lie-tolie buvo girdėties rudens 
lytotame ir dregname ore; že­
mė buvo apdengta pageltona- 
vuseis medžių lapais, kurie bi- 
rėjo prie mažiausio vėjelio pū­
stelėjimo, darganotas oras kiau­
rai sėdo par sienas ir par mū­
rus, pagaliaus žmogų ėmė 
drebulei. Tokioje tai valan­
doje buvo girdėties varpų bal­
sas. Jis buvo griaudingas, ir 
tą kiekvienas atjautė, nes ir 
bažnyczinei varpai kiteip 
skamba linksmai, o vėl kitaip 
naudingai.

Isz ryto jų balsas buvo 
linksmas, nes skelbė džiaugs­
mą ir linksmybę dėl nesuskai­
tomos daugybės Szventujų, 
Kankintinių,Iszpažintojų ir tt. 
kurie iszėjo isz prieglobsties 
katalikiszkas bažnyczios ir da­
bar tarsi milijonai žvaigždžių 
ant dangaus žiba,i rodydami 
mums tenai kelį paveikslu vi­
sokių dorybių.

Bet vakarop linkui varpų 
balsas atvedė mus ant atmin­
ties kitų Bažnyczios sąnarių 
eilę, kurie jau nebegyvena ant 
szitos žemės, kur bepradem ty- 
ka pagundinimai, kad tikt Baž­
nyczios sanarį isz skaitliaus isz- 
rinktu jų iszskinti ir dangų ati m - 
ti, skelbė žmonėms pasveikini­
mą kentanezios bažnyczios, t. y. 
tų mirusiųjų, kurie dar turi 
pakutavoti už tą, jog isz da­
lies pagundinimams pasidavė 
ir neužlaikė Dievo ir Bažny­
czios szv. prisakymų-vargstan- 
czių cziszcziuje dūszelių.

Ant rytojaus pripuolė Zadu- 
szinė, o vakarykszczei varpai 
szaukė į bažnyczią paklausyti 
kunigo žodžių, kurs vardan 
duszių kentanezių praszė už 
jas melsties. Katalikai pa­
klausę varpų balso; dideliame 
burėje susirinko į bažnyczią 
ir giedodami žielaunas giesmes 
keliavo ant kapų, idant tenai 
su kunigu kapezius pakrapyti 
szventintu vandiniu ir pasi­
melsti už duszias cziszcziu ken- v 
tanezias. Nevienam szirdis 
suskaudėjo, nevienas apsiver­
kė atsiminęs apie savo mirų- 
rius gymdytojus, brolius, sese­
ris, draugus ir tt., kurie czion 
miegojo amžinasties miegu ap­
snūdę lig iszgirs Archaniolo 
trubo balsą.

Ką tikt vakarykszcziai liko- 
kosi cze palaidota jauna, tvir­
ta moteriszkė, kuriai buvo ža­
dėtas ilgas amžius — kas ga­
lėjo žinoti, kieno smertis tyko, 
kad pakirsti. Kas bus šalike­
lei vių tų nelaimingųjų, kurie 
nedasistojo dar regėti Dievo 
veidą, turi kentėti neapsako­
mas kankines cziszcziuje.

Tiktai nusistebėtinas daly­
kas. .. .tos jaunos moteriszkės 
vyras būtinai neatsilankė ant 
tos dievmaldystės, neatėjo ap­
lankyti kapą savo mylimiau­
sios, vieni tiktai gentis meldės 
už jos duszią.

— Jai gerai! — kalbėjo žmo­
nes tarpe savęs — Ji buvo do­
ra ir dievobaiminga moterisz­
kė.

Dabar pasiklausikime dėlko 
dėl Gertrūdos buvo gerai, kad 
paezioje jaunystėje pasimirė,

O pamėgdėlė, kaip tik atszilo, 
Nieko netrukustuojaus atkilo; 
Ant virszunėlės medžio ji stojas, 
Užtraukia kartais, net skamba 

(gojus.
O ką sakyti apie tą gojų,
Kas anam1 dedas gražiausim’ 

(moju j1! 
Kiek ten įvairių žaliuoj1 mede- 

(lių, 
Kiek tenai rasi burių paukszte- 

(lių! 

Žėdnas nuo szirdies Dievą gar­
bina 

Ir gieda giesmę, kokią tik žino. 
O kaip tadlinksma yr1 klausyti, 
Kad sunku yrt ir apraszyti!
Visad, be trūkio: ten nėra galo! 
Pilni kelmeliai, pilna ir bala. 
Dienoj1 naktyj, ar anksti ryto, 
Ar saulė leidžias, ar kad pra- 

. 1 ; ’ „szvito.

Genys kalena, laputs
Ar karvelėlis anksti burkuoja. 
Kas tiktai gyvas gieda irszvil-

O laksztingėlė visus pralenkia, 
Ir kaip parodo gražų balselį, 
Pripildo giesmę žalią gojelį, 
Ką girdžiant mumis ramu 

(klausyti
Ir ten Apveizdą Dievo matyti. 

Žodžiai ii’ gaida-Akyžados. 
Suraszė Pusantravargamistris.

Isz „T. S.“

yra tai labai pasistebetinas da­
lykas.

Ji isztekėjo už turtingo vy­
ro, isz pradžios jis ją mylėjo, 
įteikė jei brangių-brangesnius, 
gražių-gražesnius drabužius; 
lankei daugybė sveczių atsi­
lankydavo, vienog Gertrūdą 
tas mažai džiugino, ji labiaus 
už viską mylėjo Dievą. O tas, 
žinoma, valnamaniui jos vyrui 
Edvardui visai nepatiko. Jis 
skaitė knygas ir laikrasczius, 
kurie iszjuokia ir tycziojas isz 
kunigų, jos vadina tamsybės 
aniolais, plėszikais ir tt. Visą 
tą mąstant ir girdant Gertrū­
dai .darėsi nesmagu ir liūdnu. 
Kasdieną jos akis buvo aszarų 
pilnos, žinant tokį panėkinimą 
Dievo ir Jo szv. Bažnyczios, 
tankei iszgirdusi par daug di­
delius keiksmus ir piktžodžia­
vimus paeidavo nuo stalo, sa­
kydama nenorinti imti dalyvu- 
mą tuose baisiuose griekuose, 
kurių jos vyras ir sukviesti jo 
draugai dasileidžia.

Biednas žmogeliau! Gailu 
man tavęs —- nekartą sakyda­
vo. — Atmink, jog Dievas Vi- 
sugalintis turi galybę nubau­
sti, kad teip bėgediszkai Jį 
nokini ir isz Jo kas diena ty- 
eziojis. V. Dievas, kantrus, 
bet ir nemarszus.

Bet Jisai vietoje paklausyti 
udijimu ir parspėjimų savo 
paezios staezei keikė ir blaz- 
gatijo ant Dievo ir savo pa­
ezios, dabar dar didžiaus ne- 
beužkentė savo žmonos, ją vi­
sai panėkino.

— Kas prisiskaito prie ap- 
szviestęsniujų inteligentų, tas 
jau senai nusikratė burtų tikė­
jimo į kokį tenai Dievą, į Am- 
žinastį, į užmokestį ant ano 
svieto! Suriko pasipūtęs be­
dievis akise savo paezios, kuri 
baisei parsigando isz tokio 
keiksmo.

Gertrūdos akis jau niekados 
negalėjo beiszdžiuti nuo asza­
rų. Per kiauras dienas ir nak­
tis meldiesi, kad Dievas jos 
vyrą atverstu ant tiesaus kelio.

Edvardas paėmė Gertrūdą 
už paezią isz meiles, bet isz ko­
kios meiles? o tai isz meilės 
jos kūno gražumo; ta meilė 
greitai pavirto į pageidimą, 
kad tikt įgypti tą gražią mer­
gelę. Tai yra tikriausis ir 
aiszkiausis ženklas žmogaus 
bedievio, jog savo pageidimus 
užganėdina be atžvilgio į Die­
vą ir artimo meilę. Toksai 
žmogus yra ant visko atsida­
vęs, kad tikt savo geidulius 
iszpildyti.

Kadą pirmąjį sykį jis ap- 
reiszkė savo meilę, norįs ją 
pajimtę už moterį, jį szaltai 
atmetė. Bet jisai tuomi nepasi- 
kakindamas toliaus meilinos 
prie jos. Jis buvo turtingas, 
o tėvas Gertrūdos — neturtin­
gas, todėl ir czion apsireiszkė 
paprasta įstorija: nauda par- 
galėjo ’žmogaus gerus jausmus. 
Tėvas liepė, o duktė paszven- 
tė savo norą ir palankumą tė­
vo norui, nes jei rodės, jog 
tuomi pasiszventimu pildo 
paklusnumo dorybę isz atžvil­
gio ant gymdytojų. Be prie­
lankumo szirdies, paklausiusi 
savo tėvo, isztekėjo uzEdvardo.

Szendieną Gertruda, nors 
kartkartėmis jai prikalbinėjo 
vyras pamesti savo tikėjimą, 
jo vienog neatsižadėjo, bet di­
džiaus dar ėmė mylėti Dievą 
ir gausias aszaras lieti, apverg- 
dama jo bedievystę; dabar jis 
būtinai jos nebeužkentė, neno­
rėjo nė pažiūrėti ant jos. Į 
tokį tai baidyklę pavirsta žmo­
gaus prigimtis, jei apleidžia 
tikėjimą ir Dievo baimę!

— Kaip asz galiu begyven­
ti su tokia moteriszke, kuri 
bepradėm verkia ir niauzgia! 
kalbėdavo Edverdąs.

Ne! Tai negalimas daik­
tas.

Vien mąstė kaip ją nusikra­
tyti.

Nereikia mislyti, kad jis bu­
tu bijojęs kokiu budu numa

rinti savo žmoną bile tikt at­
siekti savo tikslą, t. y. ją nusi­
kratyti, kas netiki į Dievą, nė 
į posmertinį gyvenimą, nė į 
užmokestį ir gerus ir negerus 
darbus, tam nerupi apie įran­
kį, kokiu pasisektu sau nepa­
tinkamą įpatą nužudyti, to­
kiems visi įnagei geri, bile tikt 
atsiekti savo tikslą. Vienog 
Edvardas, kaip ir visi bedie­
vei, norėjo svieto akyse pasiro­
dyti žmogumi inteligentu ir 
žmoniszku, todėl ir neįmanė 
nė patsai kaip Gertrūdos nusi­
kratyti.

Kas link, kad jis savo pa­
ezią viseip persekiojo ir panė­
kino, tai jis gerai žinojo, jog 
niekas nedasižmos, nes dori 
katalikai visados su didžiause 
kantrybe pakelia ir nukenezia 
visokius vargus ir priespuo- 
džius. Ir tiesą pasakius, niekas 
negalėjo pasakyti, jog kadą 
nors jo pati butu kur pasis- 
kundusi ant savo vyro nedoru 
su ją pasielgimu; ji visą tą 
kentė su anioliszka kantrybe. 
Ar tai nebieda? žmogus inteli­
gentas, o cze negali nusikraty­
ti nuo neapkeneziamos mote- 
riszkės. ; >

Ant visos tos nelaimės susi­
pažino su moteriszką, kurios 
pilna galva buvo valnaina- 
niszkų ir bedieviszkų įdėjų, ta 
moteriszkė, jam rodės tikt dėl 
jo ir yra czion ant žemės; bu­
vo tai sesuo jauno gydytojo, 
didžiausio ir karszcziausio Ed­
vardo draugo.

Trimis dienomis priesz Vi­
sus Szventus Gertrūda staigei 
apsirgo, vyras tuojaus parkvie- 
tė savo bieziuoli-daktarą, szis 
apžiūrėjęs serganezią pasakė, 
buk nesą jokio pavojaus.

Tuotarpu Gertruda skundęs, 
jog ji baisius sopulius kenezia 
ir reikalavo, kad jai park- 
viestu kunigą,kurs ją aprūpin­
tu szventais Sakramentais.

Vyras už tą labai užpyko, 
vienog nenorėjo, kad žmonės 
paskui sznekėtu, jog sergan- 
czios paezios nenori praszymo 
iszpildyti. Norėjo pasirodyti 
visiems esąs svietiszku inteli­
gentu, vengiąs ir kitų paž- 
valgas, nors jos ir nesutiktu su 
jo pažvalgomis; dar buvo ir 
kita priežastis, kurios dėlei 
nesiprieszino norui savo pa­
ezios, kad but apžiūrėta szven­
tais Sakramentais, — paslaptis 
szventos iszpažinties. Jis ži­
nojo, jog Gertruda, nors apart 
iszpažinimo savo nuodėmių, 
pasiskųs, kad jos vyras jos ne- 
užkentė ir persekiojo, kunigas 
girdėjęs ant spaviednės nieka­
dos neiszducs, nes negirdėtas 
dalykas, idant katalikiszkas 
kunigas, ką girdėjęs ant spa- 
vėdnes, iszduotu.

(bus pabaiga.)

»-»i— —

Visiems „Kataliko“ skai­
tytojams velyjame svei­
kiems sulaukti szv. Vely­
kų ir jas linksmai parlei­
sti. ‘ Red.

Pavasaris.
Nėra, kaip matom laiko rainės- 

(nio, 
Arba isz visų metų linksmesnio, 
Kaip tai mielas pavasarėlis.
Kad jau suszyla, pucz1 sžiltas

(vėjas. 
Suszilo oras, žaliuoj medeliai, 
Visokiais balsaisgiedapauksz-

(teliai. 
Kaip man linksma yra girdėti 
Ir ant gerybių Dievo veizdėti! 
Pauksztis, perleidęs sunkiausią 

(žiemą, 
Atranda miszke dėl savęs kiemą 
Kur atradęs, vis linksmas yra, 
Kad žiemos szalcziai, vėjai nu­

dilo.
Kartais, nors sniegas vietomis 

stovi, 
Bet vieversėlis nieko neboja;
Kilęs į augsztą, gieda, ežiui 1 >i na, 
Kuomi ne vieną szirdį ramina. 

Medžiaga vyskupo Valan­
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?
Tąsa.

Dar prie mano daržo ruskiai 
uždegė Kasilauskio klojimą 
(rėją); kibirksztis krito ant 
mano namų, bet, gantais deng­
tas, neužsidegė. Buvo tai bai­
sioji žydų naktis; visame mies­
telyje niekas nemiegojo; kul­
kos visur lakiojo; mediniuose 
namuose negalėjo būti be bai­
mės.

Ant rytojaus paleidžiau kle- 
rikus iszSeminarijos; buvo,ro­
dos, 22 d. Berželio ir daviau apie 
tą žinią Kollegijai, o pats isz- 
važiavau į Sziaulius. Po dvie­
jų nedėlių sugrįžau į Varnius 
ir neužilgo priėmiau Mikalo­
jų Muravjevą, Kauno guber­
natorių, kurį atsiuntė jo tėvas, 
kareiviszkas gubernatorius; jis 
reikalavo nuo manęs raszto, 
sziaukianezio žmonės padėti 
ginklus ir pasiduoti maskolisz- 
kam randui. Sutikau ant to 
ir iszdaviau ką jau buvo pada­
ręs gubernijos Marczelga Dau­
girdas ir visi pavietavi Mar- 
czelgos. Isz tos priežasties ant 
provincijos kaltino manę už 
stoką patrijotizmo. Tame vie­
nok laike kitaip pasielgti ne­
galėjo.

1863 m. Liepos m., pasiėmęs 
Sziauliuose biletą nuo jenero- 
lo Majdelio, nuvažiavau į Kur- 
szą, kaipo liuoso nuo maiszto. 
Aplankiau Bauskę, Fridrich- 
sztatą, Dvetą, Bebrą ir Iluksz- 
tą. Cze pasivijo manę rasž- 
tas general gubernatoriaus 
Muravjovo, sžaukiantis manę 
Į Vilnių. Neturėdamas kur 
padėti arklių su vežimu, par­
važiavau namon; isz Varnių 
vykau į Vilnių. Muravjovas, 
kurs turėjo ciecoriszką valdžią, 
tą sykį priėmė maloningai; 
man praszant, iszliuosavo du 
aresztavotu kunigu. Ir vėl 
sugrįžau į Varnius. Rudenį 
antrą sykį gavau į Vilnių va­
žiuoti. Nuvažiavęs, radau da­
lykus atsimainiusius; prisi­
klausiau visokių gražojimų; 
žadėjo man ir Kamczatką, ir 
kartuves, ale manę dengę įpa- 
tinga Dievo Apveizdą ir kuo­
ne prieteliszkas ryszys su Mu­
ravjovo sunum, Kauno guber­
natorium. Grįždamas namon, 
perszalau ir apsirgau labai 
skaudžia liga—uždegimą inks­
tų; pagelbėjo manę garsus gy­
dytojas Janovieckis.

Prasidėjo 1864 metai, per 
Kulius 5 oficieriai pradėm 
jieszkojo, kiek kas isz Varnisz- 
kių kaltas rundo akyse. Szi-

tie tardytojai Konsistoriauš 
sekretorių Karolių Vainaviczę, 
Seminarijos Rektorių Juozapą 
Davidaviczę, Varnių kleboną 
Justiną Grineviczę užveizdėto- 
ją pasitaisymo Namų Ambra­
ziejų Kossaszevskį iszsiuntė į 
Kauno kalinį. Seminarijos 
nebeliko, nės kareiviai užėmė. 
Augintinius prisitaisiusius 
įszventinau czepat, o kitus pa­
skui, svietiszkai valdžiai lei­
džiant, Kaune.

Nors žydai labiaus už mu- 
siszkius grieszyjo, nės maiszti- 
ninkams visoko už pinigus pri­
statydavo, randas vienok jų 
neikiek nekabino. Ką regėda­
mi barzdoeziai pakėlė savo ra­
gus. Varniuose valdytojas 
kareziamos, Berczinskas, ru­
das, kaip lapės uodega, už vi­
sus labiaus atsižymėjo prane- 
szimais(danosais). Laiminga, 
kurs suskubo laiku jam užmo­
kėti ir nusipirkti sau laisvą. 
Piktumas to žydo siekė ir už 
miestelio. Parsitraukęs i.-z 
Prūsų keletą baczkelių parak o, 
važinėjo prie bajoro pinigų 
praszytų. Jei negaudavo, nak­
tį dėdavo kur po palape ir už­
voždavo policiją. Tokiu bu­
du ne vienas bajoras prarado 
savo turtus ir laisvę.

Nekurie Varnių žydai suki­
lo priesz Bercziką ir norėjo 
jam atkerszyti. 1864 m. Lie 
pos m. nedėlios dieną pakiszo 
po žydo pastoge dvi baczkele 
parako ir uždegė namą. Kaip 
tik ugnis priėjo prie parako, 
tuojaus iszszovė ir akiesmirks- 
nyje užsidegė 30 namų. Para­
pijos bažnyczią apgynė. Ka­
reiviai stovėjo po ginklais ir 
veizdėjos. Sudegė kelios de- 
szimtis namų,konsistorius, kle­
bonija, kurija praloto Bitauto 
ir vandeninė mano melnyczia.

Po pirmojo gaisro, kareivių 
padaryto, Muravjovas liepė 
iszrinkt isz dvarponių 72 tuks- 
tanezių; isz tų žydams ant at­
statymo namų davė 32. tuks- 
taneziu; kiti pasiliko kiszenėje 
valdytojo. Po antro gaisro 
žydai vėl praszė pinigų, bet tų 
jiems nebedavė. Asz savo ma 
luną ir klebonas Každailevi- 
cze isznaikintus namus atsta­
tėme savo kasztais. Tokia tai 
nauda isz sugyvenimo kaimy- 
nistėje su žydais!!

Toliaus bus.

Szipkortės isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Apasztalu Darbi.
Antroji dalis.

Tąsa.
XIII

Szv. Povilas Illirijoje, Korinte 
ir Ephese.

Jo pargrižtis per Cezariją ir Je- 
ruzolymą j Antijocliiją.

Persk. xvin. 18-22.
Senutė. Nors szv. Povilas ir iszli- 

ko nepakaltintas Gailios tribunole 
vienok Korinte jam nejauku rodės, 
dėlto nenorėdamas žydų beerzinti, 
laike už patogesnį dalyką prasisza- 
linti ant nekurio laiko isz to miesto. 
Jo apasztaliszkas uolumas suokė į 
kitą szalį, paailiui jis leidos į Illy- 
riją-

Jog szv. Povilas tame aprubyje 
skelbė Evangeliją, dasižinome isz 
jo gromatos pas Romėnus (par.XV. 
19), nes szv. Lukoszius neužmena 
apie tą kelionę savo darbuose ir sun­
ku pasakyti, kada tas įvyko. Atsakan- 
cziausiai ją patalpinti galima tarpe 
eiluezių 17 ir 18 XVIII persk. 
„Apasztalų Darbų“, aiszkiaus sa­
kant tarp pirmojo szv. Povilo buvi­
mo Korinte, kurs tęsės „metus ir 
szeszius mėnesius“, ir antrojo, kurs 
pateko „nemažą laiką“.

Nėra žinoma, koks buvo vaisius 
szv. Povilo apasztaliszko darbsztumo 
1 llyrijoje; vienok neabejotinai tok­
sai pat kaip ir kur kitur, jei apaszta- 
las gromatoje pas Romėnus sako, 
jog nuo Jeruzolimos iki Illirikos vi­
sus krasztus pripildė Kristaus Evan­
gelija.

Sugrįžęs isz Illyrikos užtruko dar 
szv. Povilas „nemažą laiką“ Korinte, 
o paskui atsisveikino su broleis. vil­
damos persidanginti įSyriją. Pasiėmė 
teipgi su savimi Priscyllią ir Akvilą, 
kurs Kenchroje (yra tai įplauka sau- 
letekinėje Korinto szalyje) apsikirpo 
plaukus, nes padarė apžadus.

Kaziukas. Kokius apžadus ir ką 
ženklina tas plaukų kirpimas?

Senutė. Cze reikia suprasti prie­
žadus arba apžadus„nazareato“ (nuo 
hebraiszko žodžio „pazir“, ženklinan- 
czio: atskirtas, Dievui paszvenstas). 
Jei kas Sename įstatyme padarė Na­
zareato apžadus, turėjo teip juos už­
laikyti, kaip V. Dievas Maižiesziui 
liepė. Sankalbos buvo sekanezios: 
1 Užsilaikyti nuo vyno ir visokio 
svaiginanezio gėrymo; pagaliaus nė 
uogų, ar tai iszsispurių szviežių, ar 
brindusių džiovintų negalėjo valgy­
ti; 2 apžadams nepasibaigus negali­
ma buvo kirpti plaukų; 3 negalėjo 
lankyti mirusio, nėsusitepti budinėję 
pagaliaus tėvo, motynos, brolio ar 
sesers, jei pagaliaus kas staigu nu­
mirtu priesz Nažarėtį, apžadai jau 
buvo sutraukyti. Ir tokiame atsiti­
kime pagal įstatų reikalavimą, turė­
jo galvą nusiskusti, aukauti tūlas 
aukas ir duoti savę paszventintikuni­
gui, kad galėtu isz naujo pradėti ap­
žadus.

Apžadų laikui praslinkus, ateida­
vo į szventinyczią, kunigas jį vedė 
prie durių sądaro priebuvimo, idant 
paaukautu paskirtas aukas, paskui 
jam kirpdavo plaukus, kurius degin­
davo ugnyje, sukurtoje, teip vadina­
mame „numalszinimo aukos“ — visos 
aplinkybės tų apeigų yra suraszytos 
skailių knygoje, kuri yra ketvirtąją 
isz ailės Maiziesziifha Pentetencho 
arba penktknygio.
Nazareato apžadus darydavo nevien 

vyrai, bet ir motpris, galėjo jie būti 
jyglaikinei arba amžini. Amžinus 
apžadus buvo padarę, kaip antai, 
Samsonas, Samuelius, szv. Jonas 
Kriksztytojas, Jokūbas Mažesnysis 
ir kiti. Kas padarė amžinus apža­
dus tam niekados neskuzdavo plau­
kų, nors but ir bjauriausiai sutep­
tas.

Kaziukas, Gerai; dabar žinau, ko­
kius apžadus buvo padaręs dievo­
baimingas Akvilas?

Senutė. Turiu tau prisipažinti, jog 
asz isztikro nežinau, ar apžadai, apie 
kurius cze kalbėjau, buvo padaręs 
szv. Povilas, ar Akvilia; nes mokyti 
Szventraszczio iszguldinėtojai tarp 
savęs nesutinka. Szv. Jeraminas ir 
kiti, pasiremdami ant graikiszko tek­
sto „Apasztalų darbų“, sako, jog tai 
buvę Akvilios apžadai, ir teippat 
jums apsakiau, nes tai aiszkiaus isz- 
rodo.

O jeigu tie apžadai buvo szv. Po­
vilo padaryti, tai jis padarė juos dėl 
to vien, kad parodyti žydams irkrik- 
szczionims isz žydų atsivertusioms, 
jog visai neniekina Maižiesziaus įsta­
tymo apeigas
kinos su Kristaus religijos dvasia, 
tuomi norėjo palenkti žydus prie 
krikszczionių.

Antukas. O dėlto szv. Povilas ar 
Akvilia sutraukė apžadus?

Senutė. Matyties, kad neužlaikė 
kokios nors sankalbos, greieziausei, 
dasilytėdamas kokio numirėlio. Tikt 
tiek, jog Kenchroje nusiskuto galvą, 
o tiktai Jeruzolymoje atliko apža­
dus.

Isz Kenchros, parvažiavusiu juras 
iszlipoį Maž.Aziją, sostapylinio mies­
te. Cze buvo gana daug pilozopų ir 
grožbilių; cze teiposgi apsigyvenęs 
buvo garsus vardininkas Apollo­
nius isz Tyjanos. Paskesnei cze Ti- 
motėjus buvo vyskupu, teippat szv. 
Jonas apasztalas, tankiausei Ephezą 
lankė.

Atvykęs szv. Povilas į Ephezą, 
kaip ir paprastai, ėjo į bažnyczią su 
mokintineisirskelbė Dievo žodį. Bet 
nenorėjo cze ilgai pasilikti,nors patis 
vietinei žydai jį kvietė, kad kiek il­
gesnei pabutu. Atsisveikinęs ir pri­
žadėjęs, jei Dievo vale dar daleis su­
grįžti į Ephezą, leidos į tolimesnę ke­
lionę.

Marė. Tai keistai iszrodo, kad žy­
dai jį užpraszinėjo! O dėlko szv. 
Povilas nuo to atsisakė? Gal būti, 
but juos ir atvertęs?..........

Senutė. Szv. Povilas visados el­

, kurios yra doros ir tai

gės pagal įkvėpimo Dvasios szentos. 
Turi būti jis nujautė, kad daugiaus 
gero padarys leizdamos į kituskrasz­
tus, neg pasilikęs Epheze. Vienok 
jis cze paliko Akvilią ir Priscilią, ku­
riuodu toliaus galėjo skelbti Dievo 
Žodį. Žydai cze buvo daug jaukes­
ni, kaip kur kitur, per tat Akvilliai 
ir Prisiliai isz jų pusės nekybojo 
joksai pavojus.
Apleidęs Epheząs. Povilas jure-mare 

pagal atvyko įCezariją (Palestinetę) 
o isz cze atvyko ir į Jeruzolimą(ket­
virtąjį sykį), aplankyti ir pasveikin­
ti vietinę Bažnyczią. Ant galo su­
grįžo į Antijochiją ir tokiu budu už­
baigė savo antrą apasztaliszką kelio­
nę, kuri tęsės mažiausei trejus met,us 
(nuo vasaros 51 m. iki rudens 54 
metų).

Matėme, kaip V. Dievas palaimi­
no jo darbsziumą. Sustiprino jis ti­
kėjime seniaus įkurtosias Bažnyozias 
Cylioijoje ir Galacijoje ir dar tris 
naujus apskriezius (provincijas: Ma­
kedoniją, Achają ir Ulyriją szv. 
Evangelijos szviesa iszsklaistė stab­
meldystės miglds ir cze dangus pa­
sirodė giedrus ir blaivus.

XIV

Trcczioji szv. Povilo apasztalisz 
ka kelionė.

Apollo mokina Epheze ir Korin­
te.

Persk, xviii. 23-28.-Persk. xix 1-20.
Senutė. Apsigyvenęs per nekurį 

laiką Antijochijoje (per žiemą 54). 
Szv. Povilas pradžioje 55 metų lei­
dos į treežiąją apasztaliszką kelionę. 
Visupirmiausiai pradėjęs paailiuje 
Galicijos ir Frigijos krasztus apėjo, 
stiprindamas visus mokytinius Baž- 
nycziose jau seniaus įkurtose.

Tame paeziame laike žydas, vardu 
Apollo, isz Aleksandrijos gimimo, 
didei iszkalbingas ir miklus Raszte 
szventame, atvyko į Ephezą. Jis tį­
sėjo, jog pranaszystės, spėjanezios 
Mesiją, jau iszsipildė Jezuje Kristu­
je, bet dar nebuvo apkriksztytas Jė­
zaus Kristaus kriksztu, tikt buvo 
jriėmęs szv. Jono Kriksztytojo kriksz- 
tą. Ale atėjęs jis į Ephezą ir įžen­
gęs į bažnyczią ėmė žydams prive­
džioti, kad Jėzus buvo tikrai Kristu­
mi, Messija, kurio jie vienok nepaži­
no, persekiojo ir apsudyjo ant smer- 
czio, kaip tai pranaszai buvo pasakę, 
Nors ir kalbėjo su karsztumu szirdies 
ir miklei, vienok nematė Iszganytojo 
ir nepažino, kurie buvo liudininkais 
jo mokslo ir stebuklų, per tat nebu­
vo kaip reikiant pamokintas apie szv 
tikėjimą ir kalbėjo tikt sekdamas 
iranaszystes.

Akvilia ir Priscilia. matydami, kad 
jis nežino visų aplinkybių V. Jėzaus 
gyvatos ir Jo mokslo, priėmė jį pas 
savęs ir iszdėjo jam atydei Kristaus 
religiją. Matyties, jog tai buvo žmo­
gus tikrai gudrus ir geriausio pobū­
džio, o užvis pilnas nusižeminimo ir 
ėtumo, jei nesigėdyjo mokinties pas 

vargszą amatninką, kokiu buvo Ak­
vilia. 

t

Pamokintas aiszkiaus tikėjime už- 
sikietė Apollo vykti į A cha ją (Korin­
tą), o brolei tikėdami jam pasekmės, 
laraszė laiszką pas brolius Korintie- 
czius praszydami jį meilei priimti. Ir 
reikia pripažinti, kad jis daug gero 
Korinte padarė, nes žydus aiszkei 
jertikrino tarytum su pirsztu rody­
damas isz Raszto szvento, jog Jėzus 
yra Kristumi, kurio dar jie veltui te­
belaukia.

Toliaus bus.

Drugysczių reikalai.
Draugystė Saldžiausios Szirdieg 

V. Velykų rytą, t. y. 15 d. Balandžio 
turi pribnti incorpore su ženklais 
busiau penktos vai. (4.30 a. m.) į 
bažnytinę salę.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica­
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies­
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriezio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Ona Varanaviczieuė,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Balius! Balius!
Pirmas didelisBaliusD-tęs Sal­
džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa­
gėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 5 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo­
kių balių. ,

TEATRAS.
Rengiamas yra lietuviszkas 

;eatras vardu „Urve Užkeik­
tas“ ant pirmos nedėlios po Ve­
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysezių Chicago- 
j e nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.
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Kataliko Redakcij’oj* ga­
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
ngti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

898 31 Place.

Karolius Balt,

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

Užlaiko savo saliune visokius gerus 
gBrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar­
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 

u t, mecziui radosi žmogus, 
'’’te kurs apsako ir duoda da- 

W vadus be jokios savmyly- 
4 bes — Charles Johnson of 

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai­
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il­
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių,. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai

A. Jakutis,
Westville, Ill.

PIKNINKAS
D-te Szv. Jono Kriksztyto- 

jaus 1 d. Liepos bus Piknin- 
kas Reising Grove Desplaines 
Ave. River Side, Ill.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap­
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei­
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Buczeroe
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: ru ky t as, su- 

JgĄ iffdytas ir szviežes.
Kumpius, szinkas

11 ir tt.
CHICAGO, ILL.

yra geriausi.
BuczernOje visokias mBsas už­

laikau: szviežias ir rukitas, viso­
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Stanislovas Mwiiitaiti.

UlimiUS Jimil! E. 1. BfflEU,
8214 S. Morgan st.

W. L. KLEWER

architektas

Ofiso ( nuo 9 I® isz r/to, ‘ I „ 1 „ 3 po pietų
adynos: ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS. ta*

■A
□

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengBsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems Įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga­

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bOga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
QyTp'V’/YTjrppa isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

JkVAiiA nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj*!! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

. Dr. Marija bill v
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street., „Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

DENTISTAS.
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie­
kos. CHICAGO.

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<r^GRAB0RIUS.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wleklihski

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
piraztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

Geriause užeiga dBl visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą- saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEYYCZIU,
Ogi vyreli alus,
Labai skanus, '•/
Milžiniszki stiklai /''"M' 
Ir gardus labai. j Ali 
O ir žmogus doras, \j H 
Visame geras, VYT" 
Visi pas jį eikit, v į 
Niekad ne aplenkit | «
Jeigu katrie ne- L r

tikite, tai nusi- į
duokite ant At- j j
lantic ulyczios 
po N. 4600.

Jan 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori liaudlevot su spravedlivu Kanto- 
TU, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Muoilffl SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

M. PRITIKIN,
jx IszdirbBjas Ru-

siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga- 
rus, cigaretus 

I(popirosus) uos- 
tomąjį Taboką.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk­

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už sYodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ul. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje. 
----------------------- «----------------------------

Burczerne

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

503

suvaikszczioja

SCHIFF & COMPANY.
S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

W. SAOMINSKA

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci­
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kubvei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

4435 Honore St. Chicago, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską if kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 12—15

3243 S. Morgan st. Chicago.

SAM. STEINGARH,
807 Milwaukee av. Chicago. 
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz­

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, 1.00. 
Turkiszkas: $2.00, 3.00, .400, už svarą.
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3t) ir 
85c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gbrai.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa­
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož­
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji­
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali­
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

ų^^FR. PACH0 WSKI.
Parduodu visokes mesas 

rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žCs. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. -----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik­

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisiį valandos;
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Fotosratb užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garnntavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White

Frank J. Balt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa­
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminii] 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny­
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at­
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba­
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius," 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasfpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu­
stosimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik­
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia­
mas ligas užlaikau slaptybėj.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Apgarsinimas.
Nauja lietuvisska-Lenkisska Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy­
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten­
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus, 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

„Bažnyczios Tarnas“,
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo Į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

AsRi^Szitis gražus laikrodis
S’1'! but nusiųstas už

K. Filipowicz ir
K. Martinkus.

Uždejova saliuną ant S. Ashland av. po 
Nr.4218. Lietuviszkas saliunas,geriausios 
arielkos ir geriausis alus, duodame free 
lunch If sup teipgi turime didelę sale del 
pietų, geriause vietą del Lietuvių darbi­
ninkų, dirbanezių Stock Yarduose. 12—16

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand • i nu0 9 ryt0’iki 1 P° Piet- Ofiso valand. į nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki ĮOJ^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
{g^Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street, Chicago

dyką dol apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra­
žiausių zOgorelių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus pin ingus. Jų 
kiautai yra storo si­
dabro; geriausei ei- 
na. Laiką teip gerai 

» parodo, kaip lig butu 
M už $100,oo.
30 Garantavotasant 25 
jgf ji. Preke $3,75 atsiųsk 
w C. O. D. ir už expresą, 
’ norint už dyką apžiu- 

_____ reti. Jei norėtum Solid 
Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
dauginus. UZ DYKĄ špilką del prisegi­
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at­
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

^^•"“ase10 Laikrodžio kiautas 
U Oo ^ksu aptrauk-

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 

-įplrai aptrauktas zBgo- 
® arelis isz abiejų pu- 
g/šių. Kiekvienam jis 

patinka. Pritaikinta 
rV dBl jo geriausi Ame- 
y rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zc- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre­
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galBtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $0,49c. bus at­
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak.

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogl daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL. B

Mano Dirbtuwe tapo H
Apdowanota ’

I DVIEMS MEDALIAIS O|||O I 
ant KosciuszkosParo- 
dos už rūpestinga, tei- 

singa ir artistiszką isz- c®
dirbimą. nr;

KARŪNŲ, S2ARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,«
RERLŲ, MARSZAL-į
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- : Ų Į S fl W
dotiniems Kunįgams ir guodotin. ! k į
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų O 
užsiimdama iszdirbimais įgijau !Ū| Iflj
geriausg praktiką ir dėl to galiu O ® lu
wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 
gu kiti fabrikai. ob lįgl

Su guodone “ ■
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W. DYNIEWICZ & CO..
805 MILWAUKEE AVENUE, 
PomiQdzy West Division i Cleaver nllcaml.

i CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKTJRACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
J Realnofci, Karty Podrožne, Okrątowe i 

Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
MmI pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 

kuracya Dom6w, Gruntu Kolejowe na far- 
x Wypozyczanie pieniqdzy na Budo-
wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze JPubiiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
idirbanczių žmonių. Turi stip­
rius (drutus) nikelinius kiau­
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 

...... laiką rodo) dar tokio nekados 
'W'A Amerikoje nebuvo iszstatyto 

ant pardavimo; visdos szvie- 
sus ir niekados nepajuodųoja.

Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 
O. D. $ 1,25c. ir expreso kasztus del ap­
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde­
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne­
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailOsys.

už $3.98

Puikus zegorelis 14 k. dvigubais kiau 
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida­
romu virszų ar be virszau visai, gražio­
mis kvietkomis iszraszytas su tikru žlme- 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zCgorelis. 
jktsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz­
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne­
mokėsi expreso kasztų.

A TMTVK ’ musų zegorelei yra siuncziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1IV. ant musų ka8Ztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tpi nhn<r‘H vra 8U orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia° u pinigai j I <1 d LSI įloti atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zBgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zBgorelių prekes kila vis augsztin.

------ ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL-......... —


